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■ Egyes s^ám ára 10 fiit. .

Felelős szerkesztő: '

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden,;csütörtókön és szombaton este.
. Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-fér I.

Egyes szán-ok kaphatókra dohánytőzsdékben.

U g r ó n  G á b o r .
- Mikor -egy ilyen haláleset híre ér ben

nünket, akkor t. úgy érezzük magunkat, 
mintha Halál 0  Felsége fejbe ütne. ben
nünket. A nemzetet. Csakúgy szédülünk 
belé s egy pillanatra szinte elveszítjük a 
gondolataink folytatását is, amint belené
zünk abba a mély, sötét, puszta sirüregbé, 
amelybe Ugrón Gábort temetik. ■

Tehát az ilyen óriásoknak is össze 
kell roppanniok! Az a hatalmas, nagyszerű 
test, az a typikusan szép, nemes lej, az az 
ékesszólás, a gondolatoknak az ősereje, 
virágerdeje, amely századoknak szeretetét, 
múltját, dicsőségét, de különösen fájdal
mát olvasztotta aranyba, kristályosította 
csillogó, tündöklő orációkba — megszűnt, 
elnémult, mint az összetört harang — he
lyette egy sötét sirüreget látunk, benne a 
múlandóság férgeit, amelyek mindent meg
emésztenek belőlünk, ami a földé.

Emlékezem, hogyan néztünk mi föl 
erre az óriásra, mikor a kilencvenes évek
ben a képviselőház padsoraiban dörgött, 
harsogott, sivitott a hangja, hogy Bánffy 
Dezső, meg a körülötte nyalakodók szinte 
kukaccá görbültek össze-vissza. Hogy 
tépte, hogy marcangolta őket semmivé, úgy, 
hogy nem maradt meg belőlük semmi, 
épen semmi igazság, csak egyedül a bo- 
szuállás, annak az alattomos, alantjáró, 
hátbatámadó furfangja.

Ig en ! Ez tette tönkre Ugrón Gábort.
A szellemét, a lelke erejét nem bírták 

megcáfolni, hát kikeresték azt a pillanatot, 
amikor a zsebje legiiresebb volt, amikor 
pénzt, hitelt,, mindent vállalatokba fektetett 
s akkor torkára tették a kezüket:
. F iz e ss !

És Ugrón Gábor, a nagy magyar, 
az ős, iszittya, székely vér, a ki oly gyö
nyörűségesen tudott beszélni —  nem tu
dott fizetni. Szegény nem tudott fizetni.

S a ronggyá tépett üres erszénye 
foszlányain tipródva, tombolva, rikoltozott 
Bánfiy Dezső báró úr ő exellenciája, hogy: 
Ugrón Gábor általa legyőzetett. Mégis 
csak neki van igaza!

Néhai jó Gulner Gyula igy jellemezte 
akkor előttem Ugront:

—  Ugrón nagy, igen nagy ember 
volna, ha sikerült volna az, a mibe bele
kapott. Tehát a legnagyobb bűne az, hogy 
az üzleti vállalkozása balul ütött ki. .

M indegy! Sikerült Bánffy Dezsőnek.
, A magyar kipusztitotta a magyart.

De hiszen igy van ez immár száza
dok óta. A mi győzelmünket mindig a 
véreinken aratjuk, a m i diadalainkat min
dig a testvér halotti torán ünnepeljük.

Aztán fogynak a magyarok, az ősi, 
a kiváló, a nagy magyarok, a Barthák, a 
Kaasok, az Ugronok, egyik a másik után. 
És mi megfogyatkozva erőben, csodál
kozva látjuk, hogy miért kell nekünk a 
pusztulás országutján honunkat nem lelni 
e hazában ?

Hogyan is mondotta Ugrón Gábor 
Szatmárnémetiben a kilencvenes évek 
táján ? :

Romlott intelligencia és gyönge nép. 
Jöjjetek, hozzatok nekem sok-sok virá
got, hogy behinthessem vele a nemzetem 
sírját.

Hozzunk sok, sok virágot, valameny- 
nyien, a kik magyaroknak érezzük ma
gunkat és dobjon mindegyikünk egy szá
lat belőle Ugrón Gábor nyitott sírjába.

Ez kötelességünk.
Bilkel Ferenc.

A népakadémia századik estélye.
Hogy müyen tisztelreméltó és egyszer

smind kedves és behízelgő tud lenni a nép
akadémia városunk életében, bebizonyította 
vasárnap, a mikor a fényes Szent István te
remben ezernyi tömeg jelenlétében aratta 
a tapsokat. Bizony jó urak, akik az Olym- 
pusról ledörögni szoktatok, a kik az ó nép! 
mellett kurjongattok, a kik a hazáért min
dent szoktatok ígérni, bizony gyönyörköd
hettetek volna benne, hogy mit cselekszik 
Fehérvárott a nép körében terjesztendő kul
túráért keserves fáradságos munkával, esz
tendők verejtékével, néhány fiatal pap, — 
mondjuk a klerikálizmus.

...  A pompásan sikerült ünnepélyt Paulo-
vits Béla nyitotta meg következő gyönyörű 
prologgal: ■' K

P ro lo g . ‘
Rég múlt századoknak derengő leflén át 
Mintha látnám őket, a pogányveróket, f 
A  kereszteshadak magasztos, szent harcai. 
Mellükön kereszttel-, bizalommal, hitül,
Amely a gyöngét is eltölti, áthatja, .
Ködiilü ormokon, vészes szakadékon,
Á t a rengetegen, viharos tengeren 
Vergődik, kél a had egy egy hős csapatja.
Nagy sivár pusztákon átvonulni látom 
Messze idegenbe, ama szenült földre,
Honnan az Ige szállt fenntündöklő szárnyon,

Hogy —  bevilágítva a magasba, mélybe —
A  vak is láthasson a végtelenségbe.. . . .
Ti is gyülekeztek lelkes csapatokban,
A  kereszt szent jele tirajtatók is van.
Gyűltök nem idegen hadba messze menni,
Sem viharos, vészes tengert állalszelni,
Gyűltök nem a pogány törököt kergetni,
De a sötétséggel háborúra kelni.
A  szemekben tűz van, a szivekben láng ég 
—_ Elménket tudással vértezni szeretnénk, 
Világosság kardját fennen villogtatván,
Hogy el ne ejtsen a simaszavú ármány. 
Gyűltök lelkesedve tele élő hittel,
A  szűk fa lak közé már ezreket vitt el 
A  tudás szent vágya, a melynek kincstára 
E  fa lak közt ingyen mindenkinek tárva, 
o  mint mikor a kis méh üde virágra lel,
Vagy bérc büszke sasa, ha nyilszárnyakra kel 
Hány szív tanult meg itt a szépnek örülni,
A nemes jó  után fe l magasba törni.
Hány agyban dőlt össze az előítélet 
S  meglátta azt, aki út, igazság, élet.
Hány léleknek bővült szűk látóhatára.
Hánynak nyílt a tudás, csodás szép világa . . .  
Hallgassátok el ti komor, ti szűk falak.

' nap dicső nagy
Népakadémia még nem látta mását.
Mert megérte századik előadását.

Yass József dr. ünnepi beszéde nagy 
eszméket görgetett. Azt fejtegette, hogy a 
régi rabszolgaság helyett, a mely a testeket 
verte igába, most az ál szabadság és felvi- 
lágosultság idején egy újabb rabszolgaság 
kezdődik: a lelkeké. Egyes emberek és 
irányok veszik kezükbe a nép vezetését s 
mig ők a magaslaton állanak, az alattuk 
nyüzsgők húzzák a szellem rájuk rakott 
rabigáját. Ez ellen kell küzdeni a nép okos 
célirányos felvüágositásával.

Utána Hesz Anna k. a. nagyon szépen 
elszavalta Poe Edgár „Holló" eimü versét.

Ezután Pangl Anna k. a. rendkívül 
kedvesen, a közönség állandó kacagása 
mellett adta elő „Férjhez menjek-e" című 
monológot.

Végül a Kath. Legényegylet műkedvelő 
előadói pompás humorral kacagtatták a né
zőket a „Nem jut az eszébe" című egy fel- 
vonásos vígjátékkal.

A záróbeszédet Prohászka Ottokár dr. 
dr. megyéspüspök mondotta. Nagy ténynek 
nevezte a' századik előadást s akkor, a mikor 
a tanulság után a jó kedv és kacagás fa
kasztotta könyeket kell szétmorzsolni, egy
szersmind a hála szavait is el kell monda
nunk azok iránt, a kik 7 éven keresztül 
annyit dolgoztak és fáradtak kultúráért. Ezt 
a koszorút a nép hálájából ő fonja össze és 
adja át azoknak, akik munkájukkal kiérde
melték. Nekünk emelkedő nép kell, olyan, a 
melynek gazdagodnak az ismeretei és ne- 
mesbülnek az erkölcsei. A haza, a király, az

vászon kereskedése
Székesfehérvári Barátok épülete,

EZELŐTT: Ö s s t r .
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egész ország hálás lehet az olyan . munká
sok iránt, a kik ilyen magot vetnek. Ilyen 
nép kell az Egyháznak is. Kén a polgársá
got, hogy támogassa a  ̂Népakadómiát a  a 
nép menjen oda, ahol őt őszintén, igazán 
szeretik.. , ,

Ú J D O N S Á G O K .
N A P T Á R .

Január 26. A muzeum-egylet feLovasó estélye 
a Vörösmarty körben este 6 órakor.

„ 29. Vízivárosi katholikus kör bálja.
Katholikus Legényegylet. Távirda- 
utca 6.

Február 1. Magyar Szent Korona Országai 
Vasutas szövetsége szfehérvári ke
rülete táncmulatsága, saját helyiség.

„ l . A  Felső és vízivárosi olvasókör 
táncmulatsága Fekete József ven
déglőjében.

„ 4. Kiskereskedők mulatsága a Ma
gyar Királyban.

„ 5. Polgári Dalkör nagyszabású hang
versenye és táncestélye Szent Ist
ván terem.

„ 5. Palotavárosi katholikus kör tánc
mulatsága. Palotai-utca 8 (Viuiczai) 
vendéglő.)

„ 5. Acsmunkások táncmulatsága. Fe
hér Bárány vendéglő.

„ 11. Székesfehérvári kerékpár egyesület
zártkörű tea estélyt rendez.

„ . 11. A kér. keresk alkalmazottak torna
csapatának táncestélye. Szent Imre 
teremben.

„ 12. Székesfehérvári cipészmunkások
mulatsága Szüts-féle vendéglőben.

—  Kinevezés. A közoktatásügyi mi
niszter Károly Jáncs c. püspököt a műem
lékek orsz. bizottságának levelező tagjává 
nevezte ki.

— Megyénkben főrend. A főrendiház szom
bati ülésén kimondották gróf Batthyány Lajos 
élethossziglan választott főrendiházi tag tagsági 
jogát.

—  Hitvédelem. A holnapi hitvédelmi 
előadást dr. Vass József tanár tartja a 
Szent István teremben. Cime: Az egyház 
bűnei. (Az egyház, mint a római és mór 
kultúra megsemmisitője.) Kezdete este 6 
órakor.

—  A Jótékony Nöegylet estélye pompásan 
sikerült, nagyobbat, impozánsabbat várni is alig 
lehetett volna. S ámbár Szüts Jenő alispánnál 
ugyanazon időben nagy estély volt, mégis any- 
nyian voltak, szép asszonyok, szép leányok olyan 
sürü rajban lepték el a Vörösmarty kör termeit, 
amennyire valóban senki sem mert számítani. 
Hogy táncosokban nem volt hiány, egészen ter
mészetes s  különösen az első nyilvános estély 
édes, feledhetetlen örömeit élvezők oly bájos cso
portokban vonultak fel, hogy a Nőegylet valóban 
büszke lehet a népszerűségére is, meg a sikerére 
is. Enni-innivaló bőven volt (sőt a maradékból 
bőven jutott a városi aggoknak is, amit általunk 
is hálásan köszönnek.) Csak egy nem volt bőven: 
a hely. Ebben óriási volt az elszámitás. És való
ban nagyon érdekes a mi közönségünk. Mikor 
még a Szent István terem nem volt meg, meny
nyi panaszt hallottunk ez ellen a kócos, koldis 
Fehérvár ellen, ahol nincs még csak egy tisztes
séges táncterem sem. Most megvan a Szent István

terem, várja a,vendégeit is, a panaszkodok pe 
dig azzal főzik le, ^ o g y  nem mennek bele Szmte 
mulatságos volt a z la  hagystylü szorosság Mint 
egy hurkábáii, úgy verődtek, szorongtak a párok 
A zené annyira volt á táncolóktól, hogy alig hal 
lották, hogy igazán ‘ majdnem úgy voltak, mint 
az egyszeri svábok. Tetszik tudni, hogyan jának  
az egyszeri svábok ? Öt korcsmájuk volt és csak 
egy rezes bandájuk. Ennek az egy bandának 
kellett elégséget tenni minden vasárnap délután. 
Meg is tette és pedig a következő módon : Az 
első korcsmában elkezdte a valcert s  igyekezett 
svungba hozni őket.' Mikor aztán a fapapucsok 
benn voltak a taktusban, otthagyta őket és ment 
a másodikba. Ugyanígy csinálta a harmadikban, 
negyedikben és ötödikben. Mikór ott végzett, 
visszament az elsőhöz és igy folytatta a sétát 
hétfő reggelig, amikor vége lett a valcemak is, 
meg a mulatságnak is. Hát a Jótékony Nőegylet 
is majdnem hasonlóképen járt. Jótékony emlékül 
hagyott egyebet is a táncosainak. Vasárnap reg
gel szinte kicsapott az Árpádfürdő nagy bazenja 
a Jótékony Nőgylet táncosaitól. Valamennyi a 
kék-zöld foltokat áztatta a meleg vízben és masz- 
sziroztatta ki, amelyeket a jótékony mulatozás 
közben karambolként' kapott a többi karambolá
zótói. A jelen volt hölgyek névsorát egyébiránt 
a következőkben adjuk közre:

Asszonyok: Artner Kálmánné, Ármos Je- 
nőné, Balassa Sándorné, dr. Bierbauer Viktorné, 
Bodányi Lászlóné dr. Csáp Miklósné, Danzinger 
Pálné, Dieballa Györgyné, özv. Eisenbarth Fe- 
rencné, clr. Eisenbarth Károlyné, Engelmann 
Edéné, dr. Farkas Jánosné, Gardos Aladárné (Bu
dapest), Gerő Jakabné, dr. Holly Gézáné, Hra- 
bovszky Aurélné, Hübner Károlyné, dr. Kaltnec- 
kert Viktorné, Kari Istvánná, dr. Kárnik Józsefnó, 
Kálmán Lajosné, Keserű Józsefné (Gamászi pta), 
Klökner Józsefné, Kováts Károlyné, Körmendy 
Józsefné, (Kisfalud) dr. Lauschmann Gyuláné, 
Loskay Gáborné, ifj. Lukáts Lajosné, Mőnich 
Károlyné, T. Nagy Józsefné, Pfinn Istvánná, özv. 
dr. Pichler Józsefné, Reé Istvánná, Reichardt Jó
zsefné, dr. Réti Józsefné, Ribianszky Elemérné, 
dr. Riffer Gézáné, dr. Saára Gyuláné, Sárkány 
Ferencné, Simon Róbertné (Kisvenyim), fSohár 
Béláné, dr. Szabady Józsefné, dr. Szabó E le
mérné, Szalay Miklósné, Szamossy Dezsőné, 
Szepessy Gézáné, dr. Szüts Gedeonné, özv. 
Szüts Kálmánné, Tarján Ernőné, Tóth Gézáné, 
Vigyázó Imréné, Wertheim Árminná, Wertheim 
Pálné.

Leányok: Boda Mariska (Aba), Bodányi 
Mariska és Ilonka, Csáp Zsófia, Cacher Erzsi 
(Mór), Domokos Boriska (Szeged), Eisenbart An- 
nuska, Eisenbarth Margitka, Grohman Ilice, dr. 
Györke Margit, Havranek Annuska, Kál
mán Margit, Etus és Irén, Keserű Panni (Gya- 
másza pta), Kováts Ilonka és Irénke, Körmendy 
Itonka (Kisfalud), Mészáros Matild, T. Nagy Me
lánia, Pichler Annuska, Pokornyi Ella, Sárkány 
Mariska és Annuska, Schnetzer Irén (Káptalan
tóti) Simon Margit (Kisvenyim), Simon Mariska 
(Vigand, Zalamegye), Sohár Idus, Szabady Annus, 
Szalay Mariska (Riza pta), Szaplonczay Rózsi, 
Szepessy Ilonka, Vértesy Matild, Vigyázó Mici.

—  Neogrády. Kevés termékenyebb és 
szympEitikusabb festője van a magyar fes
tőművészetnek, mint Neogrády Antal. Ne
vét, műveit, legalább reprodukciókban is
meri egész Magyarország. Az eredeti mű
vekről mi magunk is meggyőződhetünk, 
a mennyiben vasárnap d. e. 10 órakor 
Széchényi Viktor gróf íőispán nyitja meg 
Neogrády kiállítását a megyeház nagyter
mében. Már most felhívjuk rá olvasóink 
figyelmét. - - - \ . .

— Zenekedvelők egyesülete. Február 2-án 
a következő műsorral tartja'm eg nagyszabású  
zeneestélyét í .  „L.árlésienne." I: S u ite .'N agy  
zenekara Bizet, a) Prélude. b) Minuétto. c) Ada- 
gietto. d) Carillon. —  2. „Fides" nagy áriája a 
Próféta" cimü operából. Méyerbeer;'Előadja K. 
Durigo Ilona dalművésznő, zongorán kiséri Dr. 
Kasics Ozmán. —  3. Zongora-hangverseny. E s  
Dúr (I. tétel) Mozart. Előadja Schlammadinger 
Erny zenekar-kísérettel. — 4. a) „Waldesge- 
sprách" Schumann, b. „Wohin-?" Schubert, e) 
„Feldeinsamkeit" Brahms, d) „Haidé" Tam ay. 
Előadja K. Durigo Hona dalművésznő. Zongorán 
kiséri Dr. Kasics Ozmán. —  5. „L’arlésienne." 
II. Suite. Nagy zenekara Bizet, a) Pastorale. i b) 
Intermezzo, c) Menüet. d) Farandole. Műsor ma
gyarázó és énekszöveggel a hangverseny napján 
a pénztárnál kapható. Kezdete este fél 6  órakor.

— Uj katholikus kör. Csákberény katholi
kus közönsége f. hó 15-én Dobrovits Dezső 
kántortanitó buzgólkodása folytán 50 taggal ka
tholikus kört alakított. Gratulálunk! Ilyenek a 
a derék tanítók ! •

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület igaz
gató válaszmányi ülést tartott f. hó 23 án délelőtt 
gróf Eszterházy László elnökletével. A F. G. E. 
feliratot intéz a földmivelési miniszterhez aziránt, 
hogy a már behozott argentiniai húson felül ne 
engedjenek többet behozni országunkba. A pénz
ügyminiszterhez pedig azért Írnak föl, hogy a 
bankszabadalom meghosszabbításánál a mezőgaz
daság, de különösen a gazdák személyi hitelének 
megfelelőbb felkarolását tartsa szem előtt. A föld
mivelési minisztert megkeresik egy megfelelő te
lepépítési törvény mielőbbi megalkotása végett. 
Örömmel vette tudomásul az igazgató választ- c\ 
mány, hogy a Gazdasági Egyesületek Országos 
Szövetsége a Fejérmegyei Gazdasági Egyesülettel 
karöltve, a keszthelyi gazdasági akadémia taná
rainak a közreműködésével február 11 és 12-én 
itt Székesfehérváron előadást fog tartani intelligens 
gazdák részére. A F. G. E. az 1911 évi műtrágya 
szükségletét ifj. Lővinger György és társa cégtől 
fogja beszerezni. Végül elhatározta az igazgató 
választmány, hogy az Egyesület ezévi március 
hóban tenyészbika vásárt fog tartani városunban.

— Felolvasó est. A Fejérmegyei Írod. és 
Közmüv. Egyesület móri fiókja f. hó 29-én este 
8 órakor a Szarvas nagy vendéglő külön tei m é
hen felolvasó estélyt tart, melyen Csomasz Dezső, 
a fiók egyesület elnöke, olvas fel „Vajda János 
költészetéről."

— Kitüntetett munkások. A hűség és be
csületes szorgalom elismeréséül a földmivelési 
miniszter Winkler István göböljárási mezőgazda
sági cselédet, aki 44 év óta szolgál egy helyben, 
Pordán H. István gyalumajori mezőgazdasági mun
kást aki 51 év, Kreinhoffer János székesfehér
vári szőlőmunkást és Filotás István borbálapusz
tai mezőgazdasági munkást, aki 48 év óta szol
gál egy helyben, díszoklevéllel és 100— 100 k o 
rona jutalommal tüntette ki.

— Közgyűlés. A székesfehérvári palotakül
városi olvasókör 1911. évi február hó 1-én este 
6 órakpr saját helyiségében Tobak^utca (Horváth 
Mihály-féle vendéglő), rendes évi közgyűlést tart.

—  Az ifjúság katonai kiképzése. Gróf Széc
henyi Viktor főispán a helybeli középiskolai 
ifjúság katonai kiképeztetése érdekében, 
érintkezésbe lépett a helybeli honvéd gyalog 
ezred parancsnokságával s  onnan azt a kedvező 
választ kapta, hogy a honvédség az ifjak kato
nai kiképzését a legnagyobb készséggel vállalja. 
Ezekután a főispán folyó hó 28-án délután ’3

, . froszlánvédjegyii frakkingek, gallérok, kézelők, hamerlim agas és alacsony bőrkesztyűk, lack
és chevro ball cipók urak és nőknek, farsangi úri és női divat cikkek nagyválasztékban, olcsó

.̂.. K naaoyltzkj Béla kamarai szállító
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órára a  vérmégyeházba értekezletet hivott össze, 
melyre a további teendők megbeszélése végett 
Koncz Henrik honvéd ezredest, Várady Károly 
tankérüÍéti'Vfőigazgatót.‘ dr. Sáára Gyula'  pol- 
gárinéstért, Schaller Flóris ktfályi tanfelügyé- 
löt, Túrián József királyi pénzügyigazgatót, 
Tóth Aladár főlovészmestert, Zalai Mihály fő
gimnáziumi. Kelemen Béla főreáliskolai< Pék Já
nos felső kereskedelmi iskolai igazgatókat meg* 
hívta. J

— A vízivárosi katholikus kör táncmulat
sága január 29-én vasárnap este lesz a Kath. 
Legényegylet helyiségében Távirda-utca 6 szám 
alatt. ■ .v i fi; ; -r ■■■ • , vi -  - .-

—  Reé főkapitány sajtópöre. Ifjabb Olasz 
Pál volt székesfehérvári hírlapíró a Székesfehérvári 
P riss Újság 1909. jűliüs26 én megjelent . számá- 
bán „Vádak a rendőrfőkapitány ellen" cimü cikké
ben azt irta Reé István akkori rendőrfőkapitány
ról, hogy hivatalos hatalmával visszaél, panamá
i k  és hogy eljárásáért pénzt fogad el. A vádak 
miatt Reé István rendőrfőkapitány rágalmazási 
pört indított a. cikk szerzője ellen és az ügyész
ség  vádiratot adott Olasz Pál ellen. Tegnapra 
volt kitűzve ebben az ügyben az esküdtszéki fő
tárgyalás a budapesti esküdtszék előtt. Mivel 
azonban a vádlott, akinek rendőri elővezetését a 
biróság a tegnapi főtárgyalásra elrendelte, a tár
gyaláson nem jelent meg, a biróság a főtárgya
lást kénytelen volt elnapolni annyival is inkább, 
mert az esküdtek közül is csupán 19-cn jelentek 
meg. Az esküdtbiróság a sajtópört a következő 
ciklusban fogja tárgyalni.

—  Vásárengedély. A kereskedelmügyi mi
niszter megengedte, hogy Bicskén a mai keddi 
országos állatvásárt áz idén kivételesen március 
7-én tartsák meg. _

—  Zenekedvelőink közgyűlése. A Székes
fehérvári Zenekedvelők Egyesülete folyó hó 22-én 
délelőtt fél 11 órakor tartotta rendes évi köz
gyűlését a főreáliskola tornatermében dr. Kuthy 
József c. főigazgató elnökletével. A szép elnöki 
megnyitó után Medgyessy József titkár olvasta 
fel gyönyörűen megirt titkári jelentését, amit köszö
nettel vett tudomásul a közgyűlés. Kitűnik a titkári 
jelentésből, hogy az egyesület a múlt zeneévad
ban 5 hangversenyt tartott idehaza, egyet pedig 
a Nagykanizsai Irodalmi és Közművelődési Kör
rel Nagykanizsán, ahol szereplésével váro
sunknak jóhirnevet és dicsőséget szerzett. A 
pénztári eredmény ezévben 1101 korona 66 fillér 
volt. Az eltávozott dr. Kolb Cyprián alelnök he
lyett dr. Schlammadinger Jenő vármegyei tiszti 
főügyész választatott meg. Mivel a felügyelő bi
zottság minden évben újra választandó, megvá
lasztották újból a régieket: Bernstein Sámuel, 
Fittler Béla, Kunos Gyula és Szalai Károly ren
des, Knazovitzky Elemér és Wiener Ármin pót
tagokat. Az egyesületnek 2 alapitó, 258 rendes 
és csak 15 működő tagja van.

—  Halálozások. Özv. dr. Presach Lipótné 
sz. Baronyi Terézia f. hó 21-én életének 76. évé
ben elhunyt. Nagyon jószivü, jótékony uriasszony 
volt. Temetésén a keszthelyi rabbi tartott nagyon 
szép beszédet, melyben mint a szegények jóte
vőjét búcsúztatta el.

Cserny Adolf m. tir. postamester folyó hó 
23-án reggel Bodajkon, életének 56 ík évében 
elhunyt.

—  Tisztújítás az ügyvédi kamaránál. A 
Székesfehérvári ügyvédi kamara, melybe a fe
jér- és veszprémmegyei ügyvédek tartóznak, folyó 
hó 22-én tartotta meg tisztújító közgyűlését. A 
■választás igen élénk volt, mert a helybeli fiatal 
tigyvédek egy része, akik nincsenek Dietrich 
Szilárd elnökkei megelégedve, dr. Szábady Jó
zsefet akarták megválasztani elnökül. Tervük 
azonban nem sikerült, mert bár a veszprémi 
ügyvédek is velük tartottak, dr. Szabady József 
pár szavazattal; kisebbségben maradt. ■ A  válasz
tás eredményé egyébként a következő :
■ ; Leadatott .45 szavazat. , , ,
V Elnök : Dietrich Szilárd (24 szóval), elnök
helyettes : dr. Rikóty Ede, titkár : Pálffy Károly, 
ügyész : dr. Ráday Lajbs, pénztáros : Fejér Fel 
renc.
I Választmányi tagok : dr. Szüts Andor, dr. 

Lőwy Károly, Kenesséy Gyula, dr. ■ Szabady Jót 
zsef, dr. Eisenbarth Károly, dr. Vermes Mihályi 
dr. Fischéri Manó, Bartalos István. ’ -- '

Választmányi póttagok : / v
Dr. Schlammadinger Jenő, dr. Csöppentzky 

Mihály, dr. Hajós Rezső, dr. Szüts Gedeon.
Számvizsgálpk : dr.‘ Holíy Géza, dr. Kráűsz 

Emil, dr. Kaltenecker Viktor.'
Hova épül áz uj vágóhíd? A városi épí

tészeti szakosztály folyó hó 23-án délelőtt ülést 
tartott dr. Saára Gyula polgármester elnökletével. 
A szakosztály ezen az ülésén a felállítandó uj 
vágóhíd helyéről és az épület tervezetéről érte
kezett és elhatározták, hogy a vasúti nagyházak 
mögött, a városi faiskola melletti területet fogja 
a vágóhíd helyéül ajánlani. Ugyanis ez a hely 
legalkalmasabb e célra s  oly kitűnő fekvése van, 
hogy onnét a „vágóhídi illatot" még a szél sem 
tudja behozni a városba. Beszéltek ezenkívül a 
mellékhelyiségek, hűtők, istállók stb. elhelyezésé
ről. Mivel a főmérnök által tervezett istállókat 
sokan kicsinyeknek találják, a polgármester ez- 
ügyben ki fogja kérni a szakértők véleményét. 
A költségvetés még nem végleges: 400000 kor. 
körül jár.

— Előadás a szabadságharcról. Á dicsősé
ges szabadságharc gyönyörű emlékeit idézik fel 
az Olympia színházban szerdán, csütörtökön, 
pénteken és szombaton Vágó B. festőművésznek 
az 1848—49-ik szabadságharc nagy sikerű da
rabja 3 felvonásos, 224 gyönyörűen festett veti- 
tett és számos mozgó képben. Kezdete pont fél 
9 órakor. Jegyek előre válthatók Kárausz Verona 
dohánytőzsdéjében.

— Mibe került a népszámlálás- Városunk
nak a mostani népszámlálás a következő össze
gekbe került. Népszámláló biztosoknak 2698 K, 
a velők járó napszámosoknak 938 K, fuvarokra 
385 korona 50 f., felülvizsgálok dija 1080 ko
rona és dr. Kerekes Lajos főjegyzőnek, a 
ki a népszámlálás oroszlánrészét végezte, 400 K 
tiszteletdij. A népszámláló biztosok a munka 
arány szerint lettek díjazva napi 4, a szorgal
masabbak 5, a még szorgalmasabbak 6 koroná
val. Tar József hegybíró, aki igazán emberfeletti 
munkát végzett kinn a szőlőhegyen napi 7 koro
nát kapott. Az összes kiadás tehát 5501 K 50 f., 
tehát még belül van az előirányzott 6000 
koronán.

— A Polgári Dalkör hangversenyes tánces
télye kétségkívül a legsikerültebb mulatsága lesz 
az idei farsangnak. Akkora érdeklődés már na
gyon régen nem mutatkozott mulatság iránt, mint 
a P. D. ezen estélyé iránt mutatkozik, de viszont 
akkora előkészületeket sem igen tettek, mint a 
minők most a Polgári Dalkörben folynak. A ve
zetőség, illetve a rendezőség minden lehetőt el
követ úgy a hangverseny, mint a táncmulatság 
érdekében. Nagy gonddal állítják össze a hangver
seny programmját,mely bizony vetekedni fog a leg- 
elsőrendü hangversenyek programmjaival. A tánc
mulatság sikerét a meghívón látható nagyszámú 
rendezőség, —  mely a legjava táncosokból van 
összeállítva —  biztosítja. Már szét is küldözték 
a meghívókat, amelyek magukban is külön figyel
met érdemelnek. Ugyanis oly művészies kivitelű, 
Ízléses meghívót ritkaság látni. Aki egy elsőrendű 
hangversenyt akar végigélvezni s  utána jól mu
latni, az menjen el a Poigári Dalkör hangverse
nyes táncestélyére február 5-én a Szent István 
terembe.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is. ,

— Öngyilkos aggastyán. Kováts Miklós 80 
éves csákvári; Iákos magánzó, szombaton . éjjel a 
szobájában a gerendára felakasztotta magát s 
mire hozzátartozói észrevették, rheghált. Tettének 
öka búskomorság, életuntság. ; ‘
/ -  Gránd Prix Ki ne emiékézhe Bi-enner
Artúr nnvére, arra a svindlerre, aki a dunántúli, 
de különösen a székesfehérvári . korcsmárosokat, 
borkereskedőket és bortermelőket .úgy. .becsapta, 
hogy boraikat kniszi a párisi mezőgázdasági ki- 
álhtásra s  ha á mínták b é V i ^  
az összes termest: Sokán felültek S adták költsé

get a borminta útiköltsége címén, Brenner ezeket 
a pénzeket felszedte,? a borokat is  -elküldte, ,vala- 
hová, de nem Párisba. A. gazdákat, egyre-másra 
kitüntette, a boldogult Héjj Ferencnek a Grand 
Prix-t adományozta a kiállítás zsűrijének nevé
ben. A  jelvényekért persze hatalmas dijakat szc- 
dett. így grasszált ez az ur mindaddig, ín ig Si
mon Sándor tb. rendőrfőkapitány le nem leplezte, 
s mig az ügyészség 98 rendbeli csalás miatt 
vádat nem emelt ellene. A helybéli esküdtszék 
ezt a jeles alakot 3 és fél évi fegyházra ítélte, de 
a vádlott semmiségi pánaszt jelentett be. A hely
beli kir. törvényszék f. hó 24-én hirdette ki ez 
ügyben a kúria ítéletét, mely 2 évi fsgyházban 
állapítja meg Brenner Artúr büntetését. Az ítélet 
jogerős. . - , ’ -

—  Hűtlen sekrestyés. Ligday Károly duna- 
pentelei plébános feljelentést tett az ottani csen
dőrömön, hogy f. hó 21-én virradóra a templom 
Szent Antal és Szűz Mária szobránál elhelyezett 
perselyeket valamely gonosz kezek feltörték és 
kirabolták. A csendőrök megindították a nyomo
zást és megállapították, hogy Steingruber Károly, 
a templom sekrestyése volt az aki a templom 
perselyét feltörte. A hűtlen sekrestyést feljelen
tették.

—  Karika gyűrűje . . .  Rada istvánné szá
razréti lakos feljelentést tett a rendőrségen, hogy 
folyó hó 23-án záratlan szobájából egy szegre 
felakasztott 14 korona értékű karikagyűrűjét va
laki ellopta. A rendőrség a nyomozást megin
dította.

Farsangi meghívók.
A  magyar szent korona országai Vasutas 

szövetségének székesfehérvári kerülete 1911. évi 
február hó 1-én „Otthona" és könyvtáralapja ja
vára saját helyiségében (vasúti tiszti tekepálya 
mellett) zártkörű tánczmulatságot rendez, belépti- 
dij személyenként 2 k,, családjegy (4 személyig) 
3 kor. Kezdete este 8 és fél órakor. Felülfizeté- 
sek köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug
táztatnak. A zenét a magyar királyi székesfehér
vári 5. honvédkerületi zenekar és Magda Lajos 
cigányzenekara szolgáltatják. —  Jó ételekről és 
Italokról és pontos kiszolgálásról Rédei Vilmos 
kitűnő vendéglős gondoskodik.

A  székesfehérvári Felső- és Vízivárosi Ol
vasókör vigalmi bizottsága 1911. évi február hó 
1-én (szerdán) saját helyiségében Vásártér 23-ik 
szám (Fekete József vendéglő) könyvtára javára 
táncmulatságot rendez. Belépti d ij: Személyjegy 
1 korona. Családjegy 2 korona. Kezdete este 8 
órakor. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak.

A székesfehérvári kér. keresk. alk. „egyet
értés“ torna csapata 1911. február hó 11-én 
(szombaton) a szent lmre-teremben zártkörű 
táncestélyt rendez. Kezdete este 9 órakor. Be
lépő-jegy : személyenként 1 korona. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

—  Ettyek botránya. Egy megdöbbentő
botrány foglalkoztatja Ettyek község la
kosságát. Olyan botrány, a melynek az 
utálatos füstje át fog csapni a mi hatá
rainkon s szégyenelni fogjuk magunkat, 
hogy ilyesmi is csak nálunk történhe
tik m eg: ,

A z ettyeki Mró szombaton délután a 
csendőrökkel letartóztatta Kömgberger grazi 
lazarista atyát, mert — állítólag —  illet
lenül bánt a gyónó iskolás gyermekekkel. 
A  csendőrök kijelentették, hogy a lazarista 
atyát Válba kísérik a járásbírósághoz.

Ez a tény.
Január 15-ke óta, tehát egy hét óta 

két lazarista atya missiót tartott Ettyeken, 
Magdics István c. kanonok, esperesplebá- 
n o s; szükségesnek tartotta, hogy a község 
lelki ététét. emelje. ^
. Magyarországban a lazaristáknak nem 
lévén ; német beszédek tartására alkalmas 
pátereik, a grázi rendházat kérték fel ki
segítésre. ? Két lazarista atya érkezett onnan, 
a kik naponta! több szent beszédét tartot
tak,' azonkívül pedig a hívek ezreit'gyón- 
tatták. A  templom; naponta zsúfolásig meg-
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telt ájtatoskodókkal, a > kik nagy lelki 
örömmel hallgatták a szent gyakorlatok 
tartásába béleedzett atyák beszédeit, olya- 
nők jöttek györiniV , a . kiket ev e^ o  ke
resztül nem láttak a, templom tájékán. 
Minden jól ment, a mikor mintegy meny- 
kőcsapás hullott le-a szörnyű hir, hogy a 
községi bíró kihallgatást eszközölt a köz
ségházán az iskolás gyermekekkel s azok
nak vallomása alapján a csendőrök letar
tóztatták ICönigberger atyát. A vád az volt 
ellene, hogy a mikor az iskolában a gyér-, 
mekeket gyóntatta, illetlenül érintette őket.

Mindenki megdöbben az eset hallatára, 
a mely minden józan ész szerint meg- 
érhetetlen és a melyet csak egy dolog 
magyarázhatna meg, az, hogy Königber- 
ger atya hirtelen megőrült s igy követett 
el ilyen érthetetlenséget. A körülméyek 
azonban mindent ellenkezően bizonyí
tanak. #

A gyermekek az iskolában gyóntak, 
mivel az füthető s az apró, gyönge te
remtések kevésbbé vannak kitéve a meg
hűlésnek. Ha a gyermekeket egyenkint 
eresztették volna be az iskolaterembe, 
könyebben értenők a dolgot, de ott vol
tak a többi gyermekek is és a padokban 
ülve, vártak, mig rájuk kerül a sor. Ott 
voltak a tanítók is, a kik felügyeltek a gyer
mekekre, hogy rendben várjak a gyónások 
lolytatását. Láttak mindent s a saját val
lomásuk szerint nem vettek semmi olyast 
észre, a mit egy-két gyerek vallomása ké
sőbb bűnnek tüntetett föl. Egy-egy gye
rek — szokás szerint — két-három perc 
alatt szokta a gyónását elvégezni s ezalatt 
az idő alatt valóban őrültséggel határos 
az ilyen otrombaságnak elicépzelése is.

Egyet tudunk magyarázatképen fel
hozni. Azt, hogy Königberger páter nagy
németországi származású. Tehát az etyeki 
svábok dialektusát nehezen értheti s viszont 
az ettyeki svábok sem értik az ő kiejtését, 
így történhetett, hogy közelebb vonhatta 
magához a gyermeket, hogy jobban meg
érthesse — hiszen az osztályban levők 
miatt csak suttogva beszélhetett vele —  
igy, ha nem volt köztük az előírás szerint 
kötelező rács, megfoghatta annak a kezét 
és magához közel vonhatta. Ennyit el tu
dunk képzelni; egyebet nem. Ennyiről ta
núskodhatnak az ott levő tanítók is, több
ről azonban nem.

Ezt használta fel az etyeki elöljáróság 
leje, hogy hivatalos hatalmát egy ilyen 
brutális eljárásban érvényesítse.

A páter tiltakozik a vád ellen s hiába 
volt Magdics esperesnek s minden jobb 
érzésű embernek tiltakozása —  a botrány 
megtörtént. S mi szintén megirjuk, meg
írjuk talán a többi lapok előtt és pedig 
azért, hogy senki ne vádolhasson bennünket 
arról, mintha m ics akaz ellenfél hibáit tennénk 
szóvá s az egyház falain belül történő 
eseményekkel szemben a túzok szerepére 
vállalkozunk. Lehetséges, hogy König
berger páter csakugyan vétkezett, hiszen 
abszurdomok is történhetnek. Ebben az 
esetben bűnhődnie kell. Bűnhődjék is, bün
tesse az egyházi lölöttes hatósága és bün
tesse a világi hatalom. De hogyha a bot
ránykeresésnek mások a forrásai, akkora 
botrányhajhászókon kell elverni a port.

Nekünk nagyon alapos okaink van
nak arra nézve, hogy itt az egyház te

kintélye ellen irányuló manőverről van 
szó. Ennek az alapja az a regi ellense- 
geskedés, a m ely. Magdics kanoqok espe
res es a községi .elöljáróság;; között evek 
óta dúl. A ki a helybeli lapokat; figyelem
mel kíséri, különösen. a .Székesfehérvár es 
Vidéke hasábjait olvassa, legalább minden 
fertályévben, talál egy cikket, a mely az 
etyeki botrányokkal szórakoztatja a vilá
got. A bűnbak persze azok szerint a cik
kek szerint Magdics István volna. Magdics 
viszont a községi elöljáróságot vádolja és 
bizony nem egyszer el is veri rajtuk a 
port. Hogy ki a hibás, itt nem akarjuk 
eldönteni. Valószínűleg mindakettő. Az 
egyik mert támad s a másik mert nem 
enged s a két malomkő közt összeőrlődik 
a község sok-sok szép reménye. A jelszó 
ez : Mir werden scho zaga. (Wir  ̂werden 
schon zeigen !) így folyik a harc évek óta 
pl. az iskola körül. A politikai község 
nem teljesitette kötelességeit az iskola 
körül: vádolták a plébánost. Aztán elha
tározták, hogy 100 ezer koronáért állami 
iskolát építenek. A minister kimondotta, 
hogy a kath, iskola föntartása és fejlesz
tése a község kötelessége. Megépítették a 
kath. iskolát. Most meg a község nem 
akarja fizetni a tanítókat. De azért Mag
dics ellenségei most is vádaskodnak.

A mostani eset hasonlóan ebből az 
ellenségeskedésből nyerhette táplálékát. 
Magdics esperes látva azt a mindinkább 
elhatalmasodó lelki anarkiát, a mely a 
folytonos ellenségeskedés következtében 
lábra kap, meghívta a lazaristákat missio 
tartására. A lazaristák eljöttek s az ered
mény fényes volt. Azok, a kik eddig a 
templomot tüntetve kerülték, ott voltak 
újra és ájtatosan imádkoztak, gyóntak és 
azt is belátták, hogy a katholikus iskola 
támadása nem illik az etyeki katholikus 
hívek hitbuzgóságához. A másik fél dult- 
fult mérgében s fölkapta ezt a minden 
valószínűség szerint lényegében nevetsége
sen csekély ürügyet s abba belemagya
rázva, félremagyarázva, össze-vissza ma
gyarázva mindenfélét, csinált egy nagy 
botrányt. Nekünk határozottan úgy lát
szik, hogy a község elöljárói keresték a 
nyilvános botrányt. Hiszen katholikus em
berek lévén, nagyon jól tudják, hogy az 
Egyház a 'gyónás körül esetleg fölmerülő 
visszaéléseket a képzelhető legszigorúbban 
bünteti. Az a lazarista atya, ha elkövette 
azt a bűncselekményt a mellyel vádolják, 
kérlelhetlen büntetésben részesül az Egy
ház részéről. Többé gyóntatószékben nem 
fog ülni s a lazarista atyák minden bi
zonnyal megmutatják neki a kolostor ka
puját, ha a bűnt elkövette. Az etyeki 
elöljáróság nagyon jól tudja, hogy ha azt 
az esetet akár szóval, akár Írásban fölter
jesztik Prohászka Ottokár megyéspüspök
höz, ő teljes erejével és minden eszközzel 
meg fogja védelmezni az egyház és a 
lelkek érdekét és a legszigorúbb büntetés 
nem fog elmaradni. Az etyéki elüljáróság 
azonban nyilvános botrányt akart. Szuro
nyok közt akarta végigkisértethi a harma
dik határba a lazarista atyát.; Ha igazán 
szeretnék egyházukat és templomukat, 
minden bizonnyal elkerülték volna ezt a 
skandalumot, a melynek visszhangja tul- 
csap az ország határán. Kérdezzenek meg 
akármely hitfelekezethez tartozó embert,

egy se cselekedett volna. velük hasonlóan.
-  * M egjegyezzük még azt is, a mit 

'ettyeki-értesülésünk szerint hallunk, hogy 
azok a k is ,, 10— 1 l.-éves gyermekek,'a kik
nek á .vaUom ásá^ijá vádat .alapították, 
mind olyan- szülőknek a gyermekéi, a kik 
Magdics- esperessel leginkább hadilábon 
állanák. A tánük szerint á vgyermekék 
igen szép folyékonysággal pörgették íe  a 
vádjukat, hogy ’az ö tf  lévőkre, azt a be
nyomást tették, mintha betanulták volna 
s mikor a vallomást megtették, mint
egy diadalmasan néztek körül, mintha azt 
mondták volna : ugy-e jól megcsináltuk a 
kötelességünket. ; ; 7

S Z Í N H Á Z .
Szombat, 1911. jan. 21.

Gondolkozunk, mi is lett volna a Narancs
virág tárgya ? Bizony nem jut eszünkbe. Igaz, 
hogy nem is érdemes rajta gondolkozni, annyira 
üres, semmitmondó szópazarlás volt. S az elő
adás hasonló nivón mozgott. Ezt követte az 
Édes öregem cimü egy felvonásos operett. Ez 
már valamivel többet ért volna, a mennyiben az 
édes öreg házaspár (Ivánfi és Lónyai) házassá
guk 40-dik évfordulóján visszaálmodják a 40 év 
előtti kedvességeket. Fábián Linká velük szem
ben és rózsaszínben az ifjúságot szymbolizálta. 
A zene és ének sok bájt árult el. A publikum 
számítva arra, hogy kévését kell gondolkoznia, 
telt házat hozott össze. Igaz, hogy nem sok  
öröme volt benne.

Vasárnap és hétfőn nagyon gyérszámu kö
zönség verődött össze s bizony az előadások 
nívója nem éreztette a veszteséget.

Heti műsor:
Kedd: Hárotn testőr. (Bátory Béla jutalom

játéka.)
Szerda: Karenin Anna.
Csütörtök: Karenin Anna.
Péntek: Kis Lord. (Zóna.)
Szom bat: Cigány szerelem.

Piaci árak.
Búza . 21-20 21-10
Rozs 14-90 14-40
Zab 16-40 16-20
Árpa 15-40 15-20
Tengeri 10-60

HIRTUNG PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

ToinaHitoa 16. SztafeMriár Sir í . 3,
i Raktáron tartok minden fajtájú kész 

ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A . n. é. közönség b. figyelmébe 1 
ajánlom kocsifényéző és nyerges , 
— .— _ — műhelyemet. — — ——

A kocsigyártáshoz tartozó összes javi- 
fásokat jutányosán s gyorsan eszközöm .;

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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